

PRZEGLĄD POMORSKI

DZIENNIK CHELMŹYŃSKI

Pismo demokratyczne i bezpartyjne poświęcone sprawom kulturalno - oświatowym i gospodarczym

PRENUMERATA:

wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt z dodatkiem tygodniowym „STRZECHA RODZINNA“ wynosi miesięcznie w ekspedycji 2,10 zł, z odnośnikiem w dom przez listonosza 2,46 zł, kwartalnie 7,38 zł. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie gazety. Nakładem i drukiem „Drukarni Przemysłowej“ (Fr. Miemczyk) w Chełmży. Redakcja czynna od godziny 11 — 12 i od 16 — 17-tej. Redaktor naczelny i odpowiedzialny: KLEMENS KOBIERSKI, Chełmża.



Telefon 72.

OGŁOSZENIA:

10 groszy za milim. 1 łamowo, szerokości 33 mm. Za reklamy na stronie tekstowej szerokości 82 m/m. 50 gr. na II-giej 75 gr. na I-ej 1,— zł. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu. — Przy dochodzeniach sądowych i konkursach wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsca administracja nie odpowiada. Konta bankowe: Miejska Kasa Oszczędności — Bank Ludowy Chełmża — Miejsce płatności — Chełmża. —

Redakcja Administracja i Ekspedycja: Chełmża, przy Rynku Bednarskim nr. 1., narożnik ul. Hallera

Nr. 31.

Chełmża, czwartek dnia 7-go lutego 1929 r.

Rok II.

Idea państwowa rozsadza partje polityczne.

Proces rozkładu dawnych stronnictw i partji politycznych postępuje z niepowstrzymaną, żywiołową siłą. Dzień każdy przynosi nam pod tym względem coraz nowsze fakty.

Z dawnego Związku Ludowo-Narodowego i Stronnictwa Chrześcijańsko-Narodowego, które w poprzednim sejmie przedstawiały łącznie około 140 mandatów, pozostały tylko gruzy, w których grzebią się maruderzy, usiłujący swą krzykliwością i tupetem nazwać każdego „zdrajcą narodowym“, kto ma odwagę cywilną mieć swój indywidualny pogląd na te lub inne sprawy polskie. Demokracja chrześcijańska również uległa pewnemu rozłamowi i istnieje obecnie w podwójnej postaci, inaczej przedstawia się na Śląsku, inaczej w Wielkopolsce i w b. Kongresówce. Niektóre okręgi (jak np. wrocławski) przechodzą naraz przeobrażenie w kierunku „sanacyjnym“, a władze centralne będącej rejestrują te fakty bez słowa nagany lub potępienia. W stronnictwie ludowym „Piast“ trwa również znamieny ferment ideologiczny, któremu wyraz daje „Piast Wielkopolski“. Walka, jak i we wszystkich innych partjach i stronnictwach, rozgrywa się tu na tle stosunku do Rządu.

Rozkład i ferment wewnętrzny najsilniej oczywiście działa wśród stronnictw dawnej prawicy i środka. Ale nie są odeń wolne i dawne partje lewicowe. „Wyzwolenie“ zmuszone jest urządzać całe ekspedycje karne na prowincje, gdzie dezercja z szeregów partyjnych przybiera nagminny poprostu charakter. Partja ta zadała sobie zresztą sama straszliwy cios ręką własną, nie mogąc przeciwstawić się dążności do unifikacji organizacji rolniczych. Z chwilą, gdy Centr. Zw. Kółek Rolniczych przestanie być terenem wyzysku partyjnego, „Wyzwolenie“ straci grunt pod nogami do reszty. Wreszcie publiczną tajemnicą jest fakt, że ze „Związku Chłopskiego“ również emigrują już poszczególne jednostki.

Najciekawszym jednak zjawiskiem czasów ostatnich jest proces rozkładowy, który ogarnął PPS. Nie będziemy wyliczać poszczególnych objawów. Nie będziemy również zastanawiać się nad tem, czy rozłam w PPS. jest, czy nie — faktem dokonany. Głowienie się nad temi subtelnosciami pozostawiamy uczonym w piśmie. Wystarczy, gdy stwierdzimy, że w Warszawie istnieje obecnie samowładca „Rada Związków Zawodowych“ i istnieje drugi niezależny organ socjalistyczny „Przedświt“. Można pozatem z całkowitem powodzeniem twierdzić, że rozłamu w partji niema, istotnie nie dokonano dotychczas całego ceremoniału jaki towarzyszy zwykle rozłamowi: nie wydano manifestów, zarzucających sobie nawzajem zdradę nie uszeregowano się według nowych haseł i zawołań, nie wyklarowały się stosunki wpływów teorytorjalnych.

Ale dwa zwalczające się nawzajem obozy już się zarysowują wyraźnie i dla nikogo nie jest tajemnicą, na jakim gruncie walka się rozgrywa: na tle diametralnie różnego stosunku do Państwa i Rządu.

I to jest właśnie cechą charakterystyczną procesu, który ogarnia z mniejszą lub większą siłą

Polska i Rumunja podpiszą protokół Litwinowa.

Minister Patek u p. Litwinowa.

Moskwa, 5. 2. — Min. Patek został dziś o godz. 12-ej przyjęty przez komisarza Litwinowa, któremu zakomunikował odpowiedź Polski i Rumunji co do terminu podpisania protokołu. Polska i Rumunja zgadzają się na termin, proponowany przez Litwinowa, tj. dzień 7 bm.

Pożar fabryki Herzfeld-Victorius w Mniszku

W dniu 6 bm. wybuchł pożar w fabryce Herzfeld-Victorius w Mniszku pod Grudziądem. Z ległą suszarnią i magazynami. Dzięki energicznej akcji ratunkowej fabrycznej straży pożarnej oraz straży grudziądzkiej pożar ugaszono. Straty spowodowane pożarem wynoszą około 50 tysięcy.

Plehawiczusz zapowiada dalszą walkę.

Groźba otwartej wojny domowej na Litwie.

Ko wno, 5. 2. Nastąpiło tu pozorne wewnętrzne uspokojenie. Opozycja postanowiła jednak odprowadzić do końca walkę z Waldemarasem. Plehawiczusz zjawił się w klubie wojskowym, zwracając się do zebranych z przemówieniem w którym oświadczył, że represje stosowane wobec niego nie złamią jego oporu. Liczba zwolenników opozycji wzrasta z każdym dniem. Polityka Waldemarasa wytworzyła sytuację która doprowadzić może do otwartej wojny domowej

Wytykan — kandydatem do Ligi Narodów.

Londyn, 5. 2. — „Voss. Ztg.“ donosi, że Wytykan zamierza w oczekiwaniu pomyślnego zakończenia narad z Kwirynałem podjąć starania o przyjęcie do Ligi Narodów.

Parkier Gilbert powrócił do pracy.

Paryż, 5. 2. — Parkier Gilbert wstał z łóżka po grypie. Dziś ma odbyć rozmowę z Poincarem i rzeczoznawcami francuskimi, a we wtorek ma odjechać do Berlina.

Śmiertelny pochód grypy w Anglii.

Londyn, 5. 2 (AW). Epidemja grypy w dalszym ciągu nie słabnie w Anglii, i przybiera zaskakujące rozmiary. W czasie ostatniego tygodnia w głównych miastach angielskich zanotowano 321 wypadków śmiertelnych. W Portsmouth 6 tys. dzieci zaprzestało uczęszczać do szkół z powodu choroby.

Król Jerzy opuścił łóżko.

Londyn, 5. 2. — Wczoraj, król Jerzy po raz pierwszy od początku choroby opuścił łóżko i kilka godzin spędził w hotelu. Wyjazd króla do Bognor nastąpi w najbliższych dniach.

Stan zdrowia marsz. Focha nie wykazuje pogorszenia.

Paryż, 5. 2. — W stanie zdrowia marszałka Focha daje się zauważyć lekkie złagodzenie stanu zapalnego płuc. Temperatura 38 st., puls 84. Chory na apetyt.

Lindbergh — ministrem lotnictwa?

Waszyngton, 5. 2. — Jako sekretarz dep. lotnictwa ma być mianowany przez Hoovera słynny lotnik Lindbergh.

wszystkie istniejące w Polsce partje i stronnictwa, od skrajnej prawicy począwszy aż do komunistów włącznie. Albowiem nawet wśród komunistów zarysował się ostatnio odłam, który głosi, iż partja musi stanąć na gruncie państwowości polskiej i działać w ramach legalnych. Cóż oznacza ten proces? Jakie jest jego znaczenie? Proces ten oznacza głębokie przeobrażenie, jakie zachodzi u samych podstaw naszego życia zbiorowego i w najgłębszym jego wnętrzu. Do życia tego wtargnęła nowa idea, — idea państwowości polskiej.

Jeszcze przed laty dziesięciu idea ta dla mas szerokiej była obca, dla niewielu była przecuciem górnym ideałem, ukochaniem duszy.

Dziś przyoblekła się ona w formy i kształty realne, przenika wszelkie dziedziny życia, zmusza do przystosowania do siebie jej wymogów.

Do świątyni Niepodległości nasze partje i stronnictwa weszły ze starymi, przedwojennymi sztandarami, przyszły z niektórymi zaletami wprawdzie, ale i przedewszystkiem z wadami bezpaństwowego bytu Polski. Siłą przyzwyczajenia zaczęły więc traktować Państwo jako teren do eksploatacji partyjnej, stawiając interes partyjny ponad interes państwowy. Dziś idea państwowa zwycięża interesy partyj i stronnictw, podbija je i podporządkowuje sobie i swym wymogom.

Taki jest sens procesu, który się w łonie partji i stronnictw politycznych odbywa, który je kruszy, rozsadza lub modyfikuje, przetwarza.

Jest to proces bolesny wprawdzie i zgubny dla zacieklej i fanatycznych, ciasnych partyjników, ale zbawczy i jedyny dla Polski.

Składajcie datki na pomnik dla poległych naszego miasta.

Składki przyjmuje redakcja Przeglądu Pomorskiego.

Obywatele!

Widmo bezrobocia wystąpiło znów groźnie na powierchnię. Obowiązkiem naszym zatem jest zapobiec wszelkimi środkami nędzy, zaglądamy do tak licznych domów naszego miasta na skutek bezrobocia, pozbawiającego około 2 000 żywcili rodzin możność zarobkowania.

Dlatego apelujemy do Szanownego Obywatelstwa naszego, by przyczyniło się do ulżenia tej strasznej wprost nędzy wśród szerokiej mas bezrobotnych, czy to przez ich zatrudnienie przy usunięciu śniegu z podwórzy lub przy rabaniu drzewa itp., albo składając odpowiednie datki pieniężne na ich zatrudnienie przy pracach publicznych.

Mamy niezłomną nadzieję, że przy należytem zrozumieniu naszego zadania i powagi chwili, zdolamy stworzyć wspólnym wysiłkiem wielkie dzieło dobroczynne.

Redakcja
„Przeglądu Pomorskiego”.

KRONIKA

Chelmsza, dnia 6 lutego 1929 roku.

Kalendarzyk.

Środa: Doroty i Tytusa.

Czwartek: Romualda i Ryszarda.

Wschód słońca: 7,37 rano

Zachód słońca: 4,53 po poł.

DYŻUR NOCNY APTEK.

Służbę nocną trzyma „Apteka pod Orłem”.

— **Stan powietrza** w dniu dzisiejszym nieco się zmienił. Po wczorajszej odwilży nastąpiło znaczne oziębienie. Termometr w godzinach rannych wskazywał minus 13 stopni C. Wieją chłodne wiatry wschodnie.

— **Z karty weselnej.** W dniu wczorajszym odbył się w tutejszym kościele pokatedralnym ślub p. Marii Szubrychówny z Chelmszy z p. Leonem Kaja, nauczycielem seminarjum nauczycielskiego z Bydgoszczy. Nowożeńców pobłogosławił ks. prałat Szydlik w asyście ks. ks. wikarych Gabrycha i Wilczewskiego. Młodej Parze na tej drodze śle nasza redakcja „Ad multos annos”.

W dniu dzisiejszym odbędzie się ślub p. Heleny Gołębiowskiej z Chelmszy z p. Teofilem Kopackim z Grudziądza. Nowożeńcom z tej okazji życzymy serdecznie, aby ich pożycie małżeńskie było jak najszczęśliwsze.

— **Związek małżeński** pobłogosławił ks. prałat Szydlik dnia 29 stycznia br. pomiędzy p. Febronją Słupską z Chelmszy, a p. Janem Nicponiem, sekretarzem pocztowym z Koronowa. Piętna przy ceremonjale ślubnym jako swemu byłemu członkowi wykonał chór tutejszego Towarzystwa Śpiewu „Echo”.

Młodej Parze ślemy na tej drodze wiele szczęścia w pożyciu małżeńskim.

— **Wyciągi z rejestrów stanu cywilnego.** Na mocy rozporządzenia Ministerstwa Skarbu, podlegają odtąd wszystkie wyciągi z rejestrów Urzędu Stanu Cywilnego ostemplowaniu w wysokości 1 zł. 10 gr. od każdego wyciągu. Wyciągi stanowią tylko: wyciągi dla władz państwowych i instytucji dobroczynnych, które ostemplowaniu nie podlegają.

— **Kursy dla instruktorów obrony przeciwgazowej.** Zarząd Wojewódzki LOPP, zamierza w roku bieżącym przeprowadzić na szeroką skalę akcję propagandową w dziedzinie obrony przeciwgazowej oraz projektuje urządzenie szeregu kursów, zorganizowanie licznych drużyn przeciwgazowych i wyszkolenie licznych instruktorów dla każdej miejscowości Pomorza. — Pierwszy kurs, przeznaczony na wyszkolenie instruktorów powiatowych i dla większych miast, odbędzie się w Toruniu w czasie od 3—25 lutego br. Kurs ten, obliczony na kilkudziesięciu słuchaczy, posia-

dać będzie wyższy poziom. Kandydaci rekrutować się mają z kół inteligencji; wymagane jest wykształcenie średnie, zdolności organizacyjne i dobry stan zdrowia. — Wykłady i ćwiczenia praktyczne prowadzić będą specjalnie zaangażowani fachowcy, przyczem uczestnicy kursu po ukończeniu go z wynikiem dodatnim otrzymają specjalne dyplomy i zostaną zarejestrowani jako instruktorzy I-iej kategorii. Instruktorzy ci mają w przyszłości prowadzić w porozumieniu z L. O. P. P. i władzami akcję organizacji na terenie. Opłata za kurs wynosi 300 zł., niezamożni kandydaci mogą uzyskać ulgi. — Bliższych informacji udziela biuro LOPP, w Toruniu, ul. Królowej Jadwigi 12/14, telef. 147-

— **Pod uwagę wszystkim!** Z Płunicy donoszą nam, że po okolicy chodził swego czasu jakiś osobnik, sprzedający książki religijne i obrazy, biorąc bardzo wygórowane ceny, a w niektórych wypadkach brał zaliczki, na mające dostarczyć książki i obrazy. Wszystkich ostrzegamy przed kupnem od tego osobnika jakichkolwiek bądź towarów, gdyż kilku ludzi podobno już oszukał.

— **Kto nie otrzymuje „Przeglądu Pomorskiego”,** niechaj reklamuje na pocztę!

Podobnie jak na początku innych miesięcy, tak też i teraz — na początku lutego — wielu abonentów nie otrzymało pierwszego numeru gazety na luty. Dzieje się to zwykle dlatego, że na początku miesiąca poczty jeszcze nie miały ustalonego zapotrzebowania gazety, to też zamawiając mniej, otrzymują też mniej gazet — dopiero po kilku dniach nakład jako tako się ułoży.

Nie przesadzając tutaj, kto winien jest niedokładnemu spisowi abonentów — zwracamy uwagę na to, że abonenci mają prawo upomnieć się o brakujące numery gazety, a urzędy pocztowe są zobowiązane brakujące gazety bezpłatnie dostarczyć abonentowi.

To też — o ile ktoś nie otrzymał gazety na sobotę 2 lutego i dalsze — niechaj u swego listonosza lub urzędu pocztowego zażąda jej dostarczenia.

Zarazem przepraszamy, jeśli dzisiejszy „Przegląd” do niektórych miejscowości doszedł z pewnym opóźnieniem. Aby gazetę wysłać według nowego spisu, opóźniliśmy jej wysłanie o kilka godzin. Uważaliśmy bowiem, że będzie to lepiej jak gdyby kilka tysięcy abonentów i dzisiejszej gazety jeszcze nie otrzymało.

Następne numery gazety wysłać będziemy już o zwykłym czasie.

Giełda bydła.

Poznań, dnia 5. 2. 1929 roku.

Bydło:

Stadniki:
pełnomięsiste młodsze 134—136
miernie odżywione młodsze i dobrze odżywione starsze 116—126

Jałowice krowy:

starsze wytuczone krowy i mniej dobre krowy młodsze i jałowki 136—144
miernie odżywione krowy jałowki 118—126
liche odżywione krowy i jałowki 090—100

Cieleta:

najprzedniej. cielęta tuczne 180—174
liche ssaki 136—144

Owce:

Opasy chlewne:

starsze skopy tuczne, liche jagnięta tuczne i dobrze odżyw. młode owce 140—130
miernie odżywione skopy i owce 000—108

Świnie:

pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej wagi 206—202
pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej wagi 196—200
pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej wagi 190—194
młodsze świnie ponad 80 kg. 180—186
młodsze i późne kastraty 150—190

Misja św. w Chelmszy.

Nauki dla niewiast. — Niezwykle poświęcenie. — Ojcowie misjonarze. — Zjazd księży. — Spowiedź.

Dzisiaj dopiero możemy nieco opisać bliższe szczegóły o odbywającej się u nas Misji św. Stosownie do porządku podanego przez czcigodnego prałata ks. Szydlika pierwsze dni poświęcone są dla niewiast, OO. Misjonarze codziennie wygłaszają po cztery nauki, i tak: 1-sza o godz. 6 rano, 2-ga o 8 rano, a od 7—9 wieczorem dwie nauki. Udział parafjan miejscowych, jak i z okolicy jest bardzo liczny, co świadczy, jak najdokładniej o tem, że nasz lud rozumie doniosłość Misji św.

O niezwykle poświęceniu się pewnej parafjanki z pobliskiej miejscowości w czasie obecnej Misji św., mamy do zanotowania fakt znamienny.

Pewna niewiasta w latach średnich z pobliskiej wioski, pragnąc tę rzadką okazję wyzyskać dla pożytku swej duszy, wstaje już codziennie o godz. 3-ciej rano, wypełnia swoje obowiązki gospodarskie i dąży do tutejszej świątyni, aby brać udział we wszystkich naukach. Po pierwszych dwu rannych, wychodzi tylko na kilka chwil z kościoła do miasta i posiliwszy się nieco, wraca z powrotem; w świątyni trwa na modlitwie do wieczora. Po naukach wieczorowych wraca dopiero do swego ogniska domowego. I tak czyni codziennie. Czyż nie jest to godne naśladowania? Prawdziwe dążenie do oczyszczenia duszy nie zna przeszkód, a pobożność ta niechaj służy jako przykład dla wszystkich.

Kierownikowi Misji św., któremu nasz ks. prałat oddał na czas trwania Misji św. władzę kościelną, jest Ojciec ks. Dominik. Dwaj inni OO. Misjonarze nazywają się O. Urban i O. Mroziak. Fotografista p. Drażkowski zrobił zdjęcia naszych czcigodnych Ojców Misjonarzy na wieczną pamiątkę, że oni wiedli naszych wszystkich parafjan w czasie Misji św. do Chrystusa.

W dniu dzisiejszym zjeżdża do nas około 30 księży z całego Pomorza. Będą oni słuchali spowiedzi, która właśnie przypadła na środę 6 bm.

Między innymi przybywają ksks.: prałat Dembek z Grudziądza, prob. Zakrzewski z Wąbrzeźna, prob. Pupel z Kowalewa, prałat Wysiniński, dr. prałat Kirsztajn, dziekan Kozłowski — wszyscy z Torunia oraz z innych parafji z Pomorza.

Księża ci będą słuchali spowiedzi wszystkie niewiasty. Spowiedź ta za zezwoleniem naszego arcybiskupa ks. biskupa Okoniewskiego jest uznana jako spowiedź wielkanocna. Udział przystępujących do Sakramentu Pokuty będzie niezwykle tłumny.

W końcu zaznaczyć winniśmy, że na pamiątkę Misji św. w Chelmszy ks. prałat Szydlik przygotował dla swych parafjan drogocenny dar: piękną modlitwę. Modlitwa wydrukowana na formacie czterech kartek; na pierwszej stronie znajduje się cudowny obrazek M. Boskiej Częstochowskiej a na ostatniej kielich z Przenajświętszym Sakramentem. Treść tej modlitwy podamy w naszym dodatku niedzielnym „Strzesze Rodzinnej”.

— **Z Kina Konkordji.** Ze względu na bogatą treść w dniu dzisiejszym demonstrowany będzie arcywesoły film pt.: „Riff i Raff jako strażacy” i „Walka Herkulesa z tytanami”, sensacyjny obraz amerykański. Kto wczoraj nie był w kinie, ten niechaj spieszy dziś, bo program ten będzie wyświetlany poraz ostatni.

Składka łańcuszkowa na Pomnik poległych.

Ogniwo 2.

Na budowę pomnika w naszym mieście wezwany przez naszą redakcję złożył p. Stanisław Dateszyński 5 zł. i wzywa do kontynuowania łańcucha składkowego

p. Kazimierza Orlewicza

p. Leona Lewandowskiego.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W dniu 8. II. 1929 r. o godz. 10-tej przed poł. komornik miejski sprzedawać będzie przy ul. 3 maja 16 w drodze publicznego przetargu najwięcej dającemu za gotówkę

Jedną wialnię (Patent)

Chełmża, dnia 5. 2. 1929 r.

GLÓWNA KASA MIEJSKA

jako władza egzekucyjna.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W czwartek, dnia 7 bm. o godz. 12 w połud. sprzedam w Drzonowie przed oberżą za gotówkę najwięcej dającemu

1 kredens orzechowy z marmurową płytą.

2 lustra.

1 stół dębowy rozciągany.

6 krzesel obijanych skórą paloną.

1 lodownię.

1 biblioteczkę.

Chełmża, dnia 6. 2. 1929 r.

(-) **KOWALSKI**, kom. sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W czwartek, dnia 7. bm. o godz. 12,30 w połud. sprzedam w Drzonowie przed oberżą za gotówkę najwięcej dającemu

4 warchlaki.

Chełmża, dnia 6. 2. 1929 r.

(-) **KOWALSKI**, kom. sądowy

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W czwartek, dnia 7 bm. o godz. 11-tej przed poł. sprzedam w Drzonówku na podwórzu p. Lansberga za gotówkę najwięcej dającemu

13 szt. warchlaków.

1 świnie dużą.

1 krowę czerwono-białą.

Chełmża, dnia 6. 2. 1929 r.

(-) **KOWALSKI**, kom. sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W czwartek dnia 7 bm. o godz. 10^{1/2} pdp. sprzedam w Drzonówku na podwórzu p. Lisa za gotówkę najwięcej dającemu

maszynę do szycia

Chełmża, dnia 6. 2. 1929 r.

(-) **KOWALSKI**, kom. sądowy.

E. Guhl Ska

Bydgoszcz

Długa 45 - Tel. 19-43

poleca

Skóry wszelkiego rodzaju,**Gumę indyjsk.**

wszelkie

artykuły szewskie**i siodlarskie.****Naprawa****śniegowców****i kaloszy oraz****wszelkich in-****nych artykułów****gumowych.**

Drobne wysyłki pocztą

w trzech dniach.

Kasa Spółdzielcza Parcelacyjno-Osadnicza

z odpowiedzialnością ograniczoną

w Grudziądzuzawiadamia niniejszem wszystkich swoich wkladców, że mocą uchwały Rady Nadzorczej z dnia 23. stycznia 1929 r. dotychczasowe **oprocentowanie****od wkładów** podwyższonem zostało z 9-ciu na**10%** w stosunku rocznym Terminy wypłat podług umowy. Gwarancje Kasy wynoszą obecnie 2.600.000 zł., oraz 500.000 zł. w postaci nieruchomości, razem więc**3.100.000 = zł.**

Wkladcom swoim udzielamy pożyczek na dogodnych warunkach spłaty na równi z członkami. Zatem

oszczędzajcie**w Kasie Spółdzielczej Parcelacyjno-Osadniczej w Grudziądzu, Plac 28-go Stycznia nr. 21.**

Konto czekowe w P. K. O. Poznań nr. 206.786.

Ostatki! Wina na karnawał!

Już tylko niewielka ilość starych zapasów znajduje się w piwnicach.

„POMOWINA”
Chełmża, ul. Toruńska

Do nabycia na miarę czteroletnie białe lub czerwone wina krajowe po

0,98 zł. litr

Pozatem:

Vermuth deser. . . 2,50

Malaga 2,30

Szampańska reneta 2,20

Korzystajcie z okazji

póki zapas starczy!!!**Wielkie  Świniobicie**

w „Hotelu Pomorskim”

już dokonane!!

Jedzenie kiszek**golonek i innych potraw z tłustych wieprzy****dziś w środę i czwartek**

już od godz. 6-ej wiecz.

Dobrze pielęgnowane piwa i wyborowe spirytualja.

Przygrywać będzie sławny skrzypek z Torunia.

na które zaprasza

Gospodarz.**Mapy**

Wybrzeża Polskiego z powiatem nadmorskim oddaje po 25 gr. sztuke

Drukarnia „Przemysłowa”

Kupię Pianino

w dobrym stanie.

Oferty do „Przeglądu Pomorskiego” pod „MC”

Książki

(handlowe) poleca

Skład papieru

Druk. Przem.

BIAŁY TYDZIEŃ

Podczas białego tygodnia sprzedajemy większą ilość

Białych Towarów i Bielizny

po wyjątkowo tanich cenach

Telefon 316

DOM HANDLOWY

St. Rynek 34/35

M. S. LEISER, TORUŃ

Prosimy zwrócić uwagę na wystawę!